Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2022

Concede Diploma de Consagração

Pública ao Senhor Juscelino da Silva

Machado.

Exposição de Motivos

Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta de

concessão do Diploma de Consagração Pública ao Senhor Juscelino da Silva

Machado.

Machadinho, como é popularmente conhecido, é filho de Osvaldino

Candido Machado e Jesuína da Silva Machado, natural de Mimoso do Sul, no

Espírito Santo-ES. Nasceu em 13 de dezembro de 1961 em uma família de 8

irmãos. Aos 4 anos mudou-se para Ponte do Itabapoana, ainda no ES.

Trabalhou até os 18 anos na lavoura, foi para o Rio de Janeiro onde

atuou até os 25 anos como borracheiro. Em 1986, veio para Ponte Nova, a

convite do irmão Sebastião Corrêa da Silva, conhecido com Machado

cabeleireiro (in memória), e em terras mineiras começou a trabalhar como

barbeiro, profissão que mantém até os dias atuais. Aqui conheceu a jovem

Sandra Campos com quem se casou em 1989 e teve os filhos, Gabriel e Sara.

Juscelino relata que sempre se envolveu em causas sociais. Esteve por

15 anos em um grupo de ação social na Primeira Igreja Batista na Esplanada,

onde ajudava famílias carentes. Em 1990 começou um trabalho voluntário no

antigo Patronato realizando cortes de cabelo. Desde o ano de 2000, também

atua com corte de cabelo no asilo municipal de Ponte Nova, atividade

interrompida pela Pandemia. Ingressou no Instituto Maragol ajudando crianças

carentes com cestas básicas e brinquedos. No esporte ganhou um campeonato

interno como técnico de um time de garotos no colégio Municipal José Maria da

Fonseca, há 20 anos, e até hoje joga no clube 1º de Maio e pratica futsal no

Esporte Clube Palmeirense. Machadinho define-se como fã do esporte.

Em 2008 e 2012 foi candidato a vereador pelo partido PTB. Em 2016 foi

eleito vereador pelo PTdoB, atual AVANTE, e considera que tenha exercido,

com dignidade, a missão que o povo de Ponte Nova confiou em suas mãos.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 21 de março de 2022.

Vereador José Roberto Lourenço Júnior – REDE

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2022

Concede Diploma de Consagração

Pública ao Senhor Juscelino da Silva da

Machado.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Consagração Pública ao Senhor Juscelino

da Silva Machado.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,   de         de 2022.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula

Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Iniciativa:

José Roberto Lourenço Júnior

Vereador - REDE